
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Moda glia d'ara al marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

del iShìI^Oe^

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Promozione Turistica Isole Pelagie -BIT Milano 04-06 febbraio 2024 - 
Atto d’indirizzo.

L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO il giorno .XM.ClQ.uQ.... del mese di 
GENNAIO alle ore: SO., e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e
nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X V,. *. .(■ \ ; . r, ì N
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig. Cantafia Vincenzo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore X > tVbhraio 2p24 ■

__________________________________________ Presenti n° ..3.. Assenti n° .3 . .
~  ~7~, ■ ■ " ■ :\v '; ■ "C ■■ ■ W : rC;a. Casa- Còltali :|le  e
Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa in videoconferenza alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai 
sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale reggente, Dott.ssa Alma Pavone, il quale cura anche la redazione del 
presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

N° Reg.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto? Promozione Turistica Isole Pelagie -BIT Milano 04-06 febbraio 2024 - 
Atto d’indirizzo.
di : approvare f i  Drop 1.:.; . f.: .< irvir *t xvoc pane .ntegranto a

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE D I  LAMPEDUSA E L IN O S A

Provincia di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME ED 
APPROVAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

2° ZA
OGGETTO: Promozione Turistica Isole Pelagie -BIT Milano 04-06  ̂ Atto d’indirizzo.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
L’ASSESSORE AL TURISMO

Premesso che:
tra gli obiettivi prevalenti dell’Amministrazione Comunale vi è, tra l’altro, quello di porre 
particolare attenzione alla valorizzazione del territorio locale, anche attraverso una concreta e 
valida azione di promozione del territorio medesimo nonché, attraverso la promozione altrettanto 
concreta delle risorse culturali, turistiche, artistiche e paesaggistiche dello stesso, quale azione 
strettamente connessa al potenziamento del sistema turistico, con conseguente positiva ricaduta 
sull’economia del territorio;
Considerato che, nell’ottica dell’attività di promozione sopra meglio specificata nonché, 
nell’intento di incentivare e condividere il più possibile le risorse economiche, produttive, 
culturali e/o paesaggistiche del territorio medesimo, l’Amministrazione Comunale intende 
pertanto porre in essere azioni concrete volte alla valorizzazione ed alla diffusione dell’immagine 
dell’isola, anche attraverso la concreta partecipazione a specifiche iniziative quali Fiere ed eventi 
di varia natura, indirizzate al mercato nazionale ed intemazionale del turismo, con conseguente 
beneficio a favore della crescita economica dell’Isola;
Che nell'ambito della tipologia di Fiere ed eventi in argomento, un ruolo di particolare rilevanza 
è indubbiamente occupato dalla B.I.T. - BORSA INTERNAZIONALE DEL TURISMO di 
Milano che, ormai da diversi anni, rappresenta un appuntamento di estrema importanza in 
termini di promozione turistica del territorio e delle risorse ad esso connesse che, 
opportunamente presentate e pubblicizzate, costituiscono indubbia attrattiva di turisti e visitatori 
provenienti dalle più svariate località, con ripercussioni alquanto favorevoli sul settore socio- 
economico dell’intero territorio;
Che anche per l’anno 2024, la B.I.T. - BORSA INTERNAZIONALE DEL TURISMO di 
Milano, in programma dal 4 al 6 Febbraio 2024 presso la Fiera Milano City, si riconferma quale 
uno tra i più rilevanti appuntamenti nel settore di riferimento nonché, importante vetrina 
nazionale ed intemazionale e valida opportunità per promuovere l’attrattiva turistica dell’Isola, 
con notevole contributo alla crescita economica locale in adesione agli obiettivi di particolare 
rilevanza perseguiti dall’Amministrazione;
Che il Comune di Lampedusa e Linosa intende partecipare alla Bit con l’intento di promuovere il 
turismo e lo sviluppo delle attività produttive del territorio;
Rilevato che è opportuno avvalersi di spazi che potranno essere messi a disposizione all’interno 
di stand di co-espositori al fine di promuovere l’immagine dell’Isola;



Considerato che le finalità sopra citate rispondono significativamente ai compiti istituzionali del 
Comune ed all'interesse pubblico;
Ritenuto opportuno procedere ad acquisire proposte progettuali inerenti la concessione di uno 
spazio all’interno di stand di co-espositori avanzate da Enti e/o Associazioni ;
Ritenuto pertanto, alla luce delle superiori valutazioni, che la partecipazione del Comune di 
Lampedusa e Linosa all’iniziativa di cui trattasi, nello specifico, alla B.I.T. -  BORSA 
INTERNAZIONALE DEL TURISMO di Milano anno 2024, rappresenti una valida opportunità di 
promozione e valorizzazione delle innumerevoli risorse turistiche e paesaggistiche dell’isola di 
Lampedusa e Linosa, in quanto appuntamento nel settore turistico tra i più rilevanti nonché, 
indiscussa vetrina nazionale ed intemazionale rivolta ad un target selezionato di viaggiatori e 
operatori del Settore; Ravvisata la necessità di provvedere in merito;
Dato Atto che si intende destinare alle manifestazioni in parola la somma massima di € 2000,00 
già stanziate nei pertinenti capitoli di bilancio provenienti da fondi di bilancio relativo ai proventi 
della tassa di sbarco anno 2024 cap. in entrata 3800.
Visto il D.Lgs. N 267/2000 e ss.mm.ii;
Vista la L.R. n° 48 dell’ 11/12/1999 e ss. mm. ii;
Visto lo Statuto Comunale 
Vista laD.S.n.  34/2023 
Vista la D.D n. 962/2023

PROPONE
Per i motivi esposti in premessa

1. Di acquisire proposte progettuali inerenti le tematiche specificate in premessa, proposte da Enti 
e/o Associazioni da individuare a seguito di avviso pubblico che possano destinare uno spazio 
all’interno di uno stand B.I.T. -  BORSA INTERNAZIONALE DEL TURISMO di Milano, in 
programma presso la Fiera Milano City dal 04 al 06 Febbraio 2024 al fine di promuovere 
l’immagine del territorio come specificato in premessa;
2. di dare atto altresì che, al fine della partecipazione del Comune di Lampedusa e Linosa 
all’iniziativa di cui al precedente punto 1) saranno utilizzate, per necessità di tipo contabile, le 
risorse allocate nei Capitoli di bilancio assegnati ai proventi della Tassa di Sbarco esercizio 2024 
che, successivamente alla riorganizzazione delle risorse a seguito dell’avvenuta approvazione del 
bilancio comunale pluriennale 2024-2027, verranno nuovamente destinate, per un pari importo, alle 
attività individuate per l’utilizzo della Tassa di Sbarco medesima, quale compensazione delle 
risorse utilizzate a seguito dell’adozione del presente atto deliberativo.
3. Di assegnare alla responsabile del settore I la somma di € 2.000,00 al fine di porre in essere gli 
adempimenti consequenziali per l’attuazione del presente deliberato;
5. di approvare lo schema di avviso pubblico allegato alla presente
6. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART.12 DELLA L.R. 30/2000

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favorevole 
Lampedusa, | î0(| ^  [ ( /.■

IL RESI UBILE d e l  SETTORE I
lU£|à

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole^
Lampedusa,_________

IL RESPONSABILILE DEL SETTORE II 
Dott. Alfonso Catalano



COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O S A

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
sJé 4 ; 4* 4/w  w  *T% n» #T%

AVVISO PUBBLICO

OGGETTO: Promozione Turistica Isole Pelagie -BIT Milano 04-06 PRESENTAZIONE
PROGETTI CO- ESPOSIZIONE.

Premesso che:
tra gli obiettivi prevalenti dell’Amministrazione Comunale vi è, tra l’altro, quello di porre 

particolare attenzione alla valorizzazione del territorio locale, anche attraverso una concreta e 
valida azione di promozione del territorio medesimo nonché, attraverso la promozione altrettanto 
concreta delle risorse culturali, turistiche, artistiche e paesaggistiche dello stesso, quale azione 
strettamente connessa al potenziamento del sistema turistico, con conseguente positiva ricaduta 
sull’economia del territorio;

l.OGGETTO

Con il presente avviso si rende noto che il Comune di Lampedusa e Linosa intende avvalersi di 
uno spazio aH’interno di uno stand e di co-espositori al fine di promuovere l’immagine del 
territorio come specificato in premessa;
AlPinterno dello spazio espositivo dovrà adeguatamente essere allestito e dovranno essere ben 
visibili immagini delle isole Pelagie nonché ben visibile il logo del Comune di Lampedusa e 
Linosa ed uno spazio per poter distribuire materiale promozionale e informativo delle Isole 
Pelagie con particolare riferimento alle bellezze naturalistiche , al patrimonio artistico-culturale- 
culinario etc. ;
Si precisa che lo stand non potrà essere ad uso esclusivo del Comune di Lampedusa e Linosa;

2. CONTRIBUTO
Per la realizzazione di quanto previsto in oggetto, il Comune potrà assegnare un contributo 
massimo di € 2.000,00 (duemila/00).

3. PRESENTAZIONE ISTANZA

Gli operatori eccomici /Enti /Associazioni interessati potranno presentare istanza indicando:
-Titolo e sede legale;
- Nome e cognome del rappresentante legale
- layout e redering dello stand contenente lo spazio espositivo riservato al Comune di 

Lampedusa e Linosa e quanto riportato in premessa (immagini delle isole, logo del comune di 
Lampedusa e Linosa etc);
- eventuali attività ed iniziative aggiuntive (migliorative) che il soggetto interessato intende 
realizzare;



4. VALUTAZIONE ISTANZE E MODALITÀ’ DI PARTECIPAZIONE.

Le istanze dovranno essere presentate entro e non oltre le ore 12.00 d e l...................a mezzo pec
all’indirizzo: protocollo@pec.comunfc.lainpedusaelinosa.ag.it
Delle istanze pervenute entro i termini verrà redatto apposito elenco che verrà trasmesso 
dal competente ufficio comunale alla Giunta Municipale ai sensi del vigente regolamento 
comunale che disporrà in merito.

5. EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO

Il contributo verrà erogato all’Ente/Associazione individuata mediante bonifico bancario 
indirizzato alle coordinate bancarie indicate nell’istanza ed a seguito di rendicontazione delle 
spese sostenute, da presentare entro e non oltre 10 giorni dalla conclusione della manifestazione.

6. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del procedimento è individuato nel funzionario Istruttore Sig.ra Giardina 
Loredana -Responsabile del Servizio Turismo -Sport Spettacolo 
Per contatti: mail : staff.sindaco@coimme.iampedusaelinosa.ag.it 
Tel. 0922975901-tasto 1

mailto:protocollo@pec.comunfc.lainpedusaelinosa.ag.it
mailto:staff.sindaco@coimme.iampedusaelinosa.ag.it


COMUNE D I  LAM PEDUSA E  L IN O S A

2* SETTORE 
Programma di spesa:
01,0 J  Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 
01.04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Catalano dott. Alfonso
parere di regolarità contabile del 18/01/2024 prot, 1020

Spett. Sanna dott.sa Emanuela 
e p.c. Giunta Municipale; 

Pavone dott.ssa Alma n.q. di Segretario Generale

OGGETTO: Parere di regolarità contabile del 18-01-2024 (prot. 1020 del 18-01-2024). Proposta di 
delibera del 18-01-2024 (prot. 979 del 18-01-2024). Promozione Turistica Isole Pelagie -BIT Milano 
04-06 . Atto d'indirizzo. Euro: 2.000,00

Visto l'art. L'art. 49, comma 1, TUEL 
Visti gli artt. 147 e 147 bis del TUEL
Tenuto conto che il "parere di regolarità contabile" si differenzia del "visto di regolarità contabile" e 
dalla "attestazione di copertura finanziaria" in quanto investe la legittimità della spesa (Corte dei 
Conti - SEZIONE GIURISDIZIONALE PER LA REGIONE SICILIA, Sentenza del 24/04/2012 n. 1337; in 
ultimo, Corte dei Conti - SEZIONE GIURISDIZIONALE PER LA REGIONE PUGLIA Sentenza del 
13/11/2019 n. 677).
Verificata la sussistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente. 
Verificato il corretto riferimento della spesa alla previsione di bilancio e al vincolo di destinazione 
della fonte di entrata.
Si esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del Dlgs 267/2000.

Firmato dott. Alfonso Catalano n.q.

Firmato digitalmente da ALFONSO 
LUIGI ANTONIO CATALANO 
Data: 2024.01.18 13:13:55 +01 '00'



Oggetto: Promozione Turistica Isole Pelagie -BIT Milano 04-06 febbraio 2024 - Atto 
d’indirizzo.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Alma Pavone

(In videoconferenza)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno del ........................ , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ....... .................... ; al

Lampedusa l ì , ................................. ;

L’addetto II Segretario Comunale
Barbera Pasquale ......................................

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il / ............. ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

^  Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì,
Il Segretario Comunale


